
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3748 PAU DOS FERROS/RN, sexta-feira, 12 de julho de 2024 

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato Aditivo de Contrato 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 
 

 

 
 

 Aviso de Licitação 

 Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços – 04/2023-Fnde 

 Termo de Autorização de Dispensa 

 Resultado de Julgamento Credenciamento 001/2024 
 

 
 

 Homologação do Resultado da I Etapa - PSS - Edital nº 010/2024 

 Portaria 

 Portaria 

 

 

 
 

 Portaria 

 

 

 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
CÂMARA MUNICIPAL 

 
GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   
 

 
 
 

 Portaria 

 Portaria  

 
SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

DECRETO EXECUTIVO N°156, 12 DE JULHO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 2.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.000,00 
(dois mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  2.000,00  

 
1129 Perfuração, instalação e Manutenção de Poços 
Artesianos  

2.000,00  

  
3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES  

15000000 0001 2.000,00 

Anexo II (Redução)  2.000,00  

     05 .001 Secretaria do Desenvolvimento Rural  2.000,00  

 2122 Manutenção e Recuperação de Barragens e Açudes  2.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 

 

 

 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

  

DECRETO EXECUTIVO N°157, 12 DE JULHO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 20.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  20.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  20.000,00  

 
2235 Apoio Manutenção do Serv de Proteção e 
Atendimento Especializado a Famílias Indivíduos 
(PAEFI/CREAS)  

20.000,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 20.000,00 

Anexo II (Redução)  20.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  20.000,00  

 
2203 Apoio ao Aprimoramento da Gestão do SUAS 
(IGD/SUAS)  

20.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

16600000 0001 20.000,00 

 

 

 
 
 
 
 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

  

DECRETO EXECUTIVO N°158, 12 DE JULHO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 70.000,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 

vigente. 
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 70.000,00 
(setenta mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 
 

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  70.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  70.000,00  

 1214 Aquisição de Veículos  70.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17103210 0001 70.000,00 

Anexo II (Redução)  70.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  70.000,00  

 2209 Subvenções Sociais com APAE  70.000,00  

  3.3.50.43 SUBVENÇÕES SOCIAIS  17103210 0001 35.000,00 

  
3.3.50.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

17103210 0001 35.000,00 

 
 

 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

  

DECRETO EXECUTIVO N°159, 12 DE JULHO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 2.700.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 2.700.000,00 
(dois milhões, setecentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  2.700.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  2.700.000,00  

 
2317 MANTER AS ACOES E SERVICOS ATINENTES A 
AREA DE CULTURA E TURISMO  

2.700.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 2.700.000,00 

Anexo II (Redução)  2.700.000,00  

     14 .001 Secretaria da Cultura e do Turismo  2.700.000,00  

 2245 Realização de eventos cultural  1.000.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 1.000.000,00 

 2247 Subvenções Sociais à Entidades Culturais  50.000,00  

  
3.3.50.43 SUBVENÇÕES 
SOCIAIS  

15000000 0001 50.000,00 

 
2250 Realização de chamadas pública, prêmios e 
concursos de fomento a cultura  

550.000,00  

  
3.3.90.31 PREMIAÇÕES 
CULTURAIS, ARTÍSTICAS, 

15000000 0001 500.000,00 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS E 
OUTRAS  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 1252 Construção do Terminal Rodoviário Pau-ferrense  500.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 500.000,00 

 
1253 Construção de pórticos nas vias de acesso ao 
município  

300.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 300.000,00 

 
1255 Reforma e ampliação do Terminal Turístico 
“Lindalva Torquato”  

200.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 200.000,00 

 2291 Construção do Teatro Municipal  100.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 100.000,00 

 

 

DECRETO EXECUTIVO N°160, 12 DE JULHO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 100.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  100.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  100.000,00  

 2022 Manutenção e Serviços do Gabinete da Prefeita  100.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 100.000,00 

Anexo II (Redução)  100.000,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  100.000,00  

 2019 Manutenção da Folha de Pagamento  100.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 100.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°161, 12 DE JULHO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.200.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.200.000,00 
(um milhão e duzentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA  

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.200.000,00  



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

  

     15 .001 Secretaria do Esporte e Lazer  1.200.000,00  

 
2290 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

1.200.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 1.200.000,00 

Anexo II (Redução)  1.200.000,00  

     09 .001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  1.200.000,00  

 2202 Manutenção da Folha de Pagamento e encargos  80.000,00  

  
3.1.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

15000000 0001 80.000,00 

 
2204 Manutenção das Atividades e Serviços 
Administrativos  

120.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  16620000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 20.000,00 

 
2205 Capacitação de Recursos Humanos da 
Assistência Social  

62.000,00  

  
3.3.90.33 PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  

15000000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  

16600000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 45.000,00 

 
2206 Realização de Campanhas e Congressos, 
Conferencias, Palestras e seminarioas Sec. des Social  

170.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 40.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 40.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 90.000,00 

 2211 Manutenção do Conselho Tutelar  20.000,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 20.000,00 

 2215 Manutenção da Frota – Serviços de Transporte  190.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  

15000000 0001 20.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 120.000,00 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
2216 Apoio ao Aprimoramento da Gestão e Controle 
Social do programa Auxilio Brasil (IGD/PBF)  

200.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 50.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

16600000 0001 100.000,00 

 
 
2218 Manutenção do Serviço de Proteção e 
Atendimento Integral à Família (PAIF/CRAS)  

168.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 100.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 68.000,00 

 
2220 Manutenção das Atividades do Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos-
SCFV/CRAS  

40.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

16600000 0001 40.000,00 

 
2233 Apoio ao Centro de Referência da Assistência 
Social-CRAS  

50.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA  

15000000 0001 50.000,00 

 1243 Construção de Unidades Habitacionais  100.000,00  

  
4.4.90.51 OBRAS E 
INSTALAÇÕES  

15000000 0001 100.000,00 

 

 
DECRETO EXECUTIVO N°162, 12 DE JULHO DE 2024 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.400.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  

D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.400.000,00 
(um milhão, quatrocentos mil reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 12 de 
julho de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.400.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  1.400.000,00  

 
2067 Manutenção e Funcionamento dos Serviços 
Administrativos  

1.400.000,00  

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15001001 0001 1.400.000,00 

Anexo II (Redução)  1.400.000,00  

     06 .001 Secretaria Mun. de Educação  1.400.000,00  

 2064 Manutenção da Folha de Pagamento e Encargos  1.400.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 1.000.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 400.000,00 

 

 
PORTARIA Nº 226/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais;  

 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. KALINE KEILE SOUZA MEDEIROS, Secretaria de Finanças deste 
Município, para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 11 e 12 de julho, que 
irá se deslocar para fins administrativos em Natal/RN, 01 (uma) diária, com o valor total de 
R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem 
por objeto PARTICIPAR DE REUNIÃO ADMINISTRATIVA NA SECRETARIA DA 
FAZENDA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 227/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 
no uso de suas atribuições Legais;  

 
R E S O L V E: 
Art. 1º - Conceder a Sra. JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO 
DIÓGENES, Secretaria de Governo deste Município, para suprir as despesas da viagem que 
acontecerá nos dias 11 e 12 de julho, que irá se deslocar para fins administrativos em 
Natal/RN, 01 (uma) diária, com o valor total de R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais). 
Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objeto PARTICIPAR DE REUNIÃO 
ADMINISTRATIVA NA SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
 

PORTARIA Nº 228/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação do servidor para 

fiscalizar a ata de registro de preço n° 092/2024, e 

dá outras providências. 

 

 
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições conferidas pelos artigos 55, inciso IV da Lei Orgânica do 
Município, considerando o disposto no art. 117 da Lei Federal nº 14.133 – Lei de Licitações 
e Contratos Administrativos. 

 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art. 1º Nomear como fiscal da Ata De Registro de Preço n° 092/2024, firmado entre a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS e a empresa ALDEMIR GUEDES 
REGO - EPP, que tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação de 
empresa especializada em serviços de locação de banheiros e sanitários químicos, a serem 
utilizados em eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. O Servidor 
indicado: PALOMA AUGUSTA VIDAL FERNANDES, CPF de nº 060.311.264-19. 
 
Art. 2º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

 
Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

PORTARIA Nº 229/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a exoneração de servidor 
de ocupar interinamente a Secretaria 
Municipal Infraestrutura.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar o Sr.  CARLOS AUGUSTO DIAS MORAIS da função de Secretário Interino 
de Infraestrutura – SEINFRA.  
 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 330/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a nomeação do Sr.  FLÁVIO 
EMANUEL AQUINO DE OLIVEIRA e dá 
outras providências.  

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

  

Art.1º - Nomear o Sr.  FLÁVIO EMANUEL AQUINO DE OLIVEIRA para a função gratificada 
de Secretário Municipal de Infraestrutura – SEINFRA.  
 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 
PORTARIA Nº 331/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre da Equipe de Apoio da 

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no parágrafo IV do artº 32 do 
Decreto Executivo nº 471, de 27 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei 14.133/21:  
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Designar a Equipe de Apoio da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, que será 
composta pelos seguintes membros: 

JAKELINE ALEXANDRE DA SILVA  

JEANE LEONOR FERNANDES MORAIS  

ANA PAULA MARQUES DA COSTA FREIRE  

 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

Portaria Nº 332/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a nomeação da Comissão de Contratação 

para Diálogo Competitivo da Prefeitura Municipal de Pau 

dos Ferros/RN. 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

  

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no parágrafo IV do artº 32 do 
Decreto Executivo nº 471, de 27 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei 14.133/21:  
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Designar a Comissão de Contratação para Diálogo Competitivo da Prefeitura 
Municipal de Pau dos Ferros/RN, que será composta pelos seguintes membros: 

JEANE LEONOR FERNANDES MORAIS  

ANA PAULA MARQUES DA COSTA FREIRE  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
Portaria Nº 333/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre a nomeação da Equipe de 

Contratação da Prefeitura Municipal de Pau 

dos Ferros/RN. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições legais, conforme previsto no parágrafo IV do artº 32 do 
Decreto Executivo nº 471, de 27 de dezembro de 2023, que regulamenta a Lei 14.133/21:  
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Designar a Equipe de Contratação da Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN, 
que será composta pelos seguintes membros: 

DAVID JHENISON SOARES FERNANDES 

JEANE LEONOR FERNANDES MORAIS  

ANA PAULA MARQUES DA COSTA FREIRE  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

1° TERMO ADITIVO 

ORIGEM...................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 70328/2023 
CONTRATO N° 020/2023.                                                                                                                            

CONTRATANTE.....: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS. 

CONTRATADA........: JOEDINA ADELAINE GONCALVES SILVA (CNPJ: 

20.172.593/0001-80). 

1.1 OBJETO..........: 
 

1.1.1 Alterar a CLÁUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA, aditivado o prazo, contados a partir 
de 10 de julho de 2024 até 10 de julho de 2025. 

1.1.2 Alterar o ITEM 3.1 e 3.2 DA CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO 
 
 
1.2 VALOR TOTAL DO CONTRATO: 
1.2.1 Fica aditivado o valor do contrato em 20% 
1.2.2 Valor total de R$ 12.960,00 (doze mil, novecentos e sessenta reais). 
 
1.3 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.......:  
1.3.1 A despesa decorrente da contratação do objeto desta dispensa de licitação correrá por 

conta dos recursos consignados à CONTRATANTE dotação orçamentária: Exercício 
2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara Municipal de Pau dos Ferros, 
Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Fonte 
100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Jurídica. 

 
DATA DA ASSINATURA..: 10/07/2024. 

VIGÊNCIA...........................: 10/07/2024 até 10/07/2025. 

ASSINANTES: 

FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS – PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA 
CÂMARA MUNICIPAL. 
JOEDINA ADELAINE GONCALVES SILVA – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA. 
 

 
PORTARIA Nº 114, DE 12 DE JULHO DE 2024. 

 

Dispõe sobre a Concessão de Férias a 
Servidora KARLA KESIANNE TORRES DO 
NASCIMENTO. 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 
FERROS, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  
 
Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 16 (dezesseis) 
dias consecutivos, a Sra. KARLA KESIANNE TORRES DO NASCIMENTO, correspondente 
ao período aquisitivo: 03/01/2023 a 02/01/2024, que serão gozados de 15/07/2024 a 
30/07/2024. 
   

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 
FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS 

Presidente Em Exercício 
 

 
PORTARIA Nº 115, DE 12 DE JULHO DE 2024. 

Dispõe sobre a Concessão de Férias a 

Servidora NORNANDI MARIA CAMPOS DO 

RÊGO. 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS 

FERROS, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E:  

 

Art. 1º - Conceder Férias, conforme Art. 69, § 3º da Lei 1.053/07 (Regime Jurídico 

dos Servidores Públicos do Município de Pau dos Ferros - RN), pelo prazo de 15 (quinze) 

dias consecutivos, a Sra. NORNANDI MARIA CAMPOS DO RÊGO, correspondente ao 

período aquisitivo: 04/05/2022 a 03/05/2023, que serão gozados de 15/07/2024 a 

29/07/2024. 

   
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

FRANCISCO GUTEMBERG BESSA DE ASSIS 

Presidente Em Exercício 
 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 18 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 03060201/2024 

ATA N° 092/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2024-0014 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: ALDEMIR GUEDES REGO - EPP  

CNPJ: 11.927.118/0001-86 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual Contratação 
de empresa especializada em serviços de locação de banheiros e sanitários químicos, a 
serem utilizados em eventos realizados pela Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros/RN. 

VALOR TOTAL: R$ 141.974,80 (cento e quarente e um mil, novecentos e setenta e quatro 
reais e oitenta centavos)  

VIGÊNCIA: 12 de julho de 2024 a 11 de julho de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 
ALDEMIR GUEDES REGO – REPRESENTANTE LEGAL DA CONTRATADA 

 

 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO – SRP N° 6/2024-0028 

 

O Município de Pau dos Ferros, por intermédio do Pregoeiro da Prefeitura Municipal, 

torna público que às 09:00 horas do dia 29/07/2024, fará realizar licitação na modalidade 

Pregão Eletrônico N° 6/2024-0028, tipo menor preço, para Registro de Preço, que tem 

como objeto Contratação de empresa especializada no fornecimento de água mineral 

em garrafões de 20L, água mineral em garrafas de 500 – 510 ml e garrafão de água 

mineral, a fim de atender as necessidades das Secretaria Municipais demandantes e 

demais Unidades Administrativas, de acordo com o que determina a legislação vigente. O 

certame será realizado por meio do portal de compras públicas, no endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br pelo pregoeiro David Jhenison Soares Fernandes. 

 

GERÊNCIA DE CONTRATOS 

 

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 19 

                                      Diário Oficial do Município 

  

O procedimento licitatório obedecerá ao disposto no Decreto Executivo Municipal nº 

471/2023, Lei Federal Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021 e demais normas aplicáveis e, 

ainda, de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no site 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php   www.portaldecompraspublicas.com.br e poderá 

ser solicitado através do e-mail: licitapmpf@gmail.com. 

 
 

Pau dos Ferros – RN, 12 de julho de 2024. 

 
David Jhenison Soares Fernandes 

AGENTE DE CONTRATAÇÃO 

PORTARIA 008/2024 

 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – 04/2023-FNDE 

  

O MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, por intermédio da PREFEITURA 

MUNICIPAL, pessoa Jurídica de Direito Público interno, inscrita no CNPJ n° 

08.148.421/0001-76, com sede na Av. Getúlio Vargas, n° 1.323, Centro, Pau dos Ferros, 

Estado do Rio Grande do Norte, neste ato representada pela Prefeita Municipal, MARIANNA 

ALMEIDA NASCIMENTO, brasileira, solteira, portadora da Cédula de Identidade n° 

001.561.322, inscrita no CPF n° 065.677.944-61, torna público que, após constatada a 

regularidade da instrução do processo administrativo nº 14060601/2024, instruído com a Lei 

n° 14.133/21, bem como o art. 11 da Resolução 028/20 do Tribunal de Contas do Estado do 

Rio Grande do Norte, aderiu à Ata de Registro de Preços nº 04/2023, como partícipe, do 

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, conforme processo nº 06/2023, 

visando a AQUISIÇÃO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE 1) PARA TRANSPORTE 

DIÁRIO DE ESTUDANTES, ATRAVÉS DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N° 04/2023 DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – 

FNDE/MEC. 

 
  

Pau dos Ferros – RN, 12 de julho de 2024.   
 
 

  
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

 

http://paudosferros.rn.gov.br/licitacao.php
mailto:licitapmpf@gmail.com


PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 20 

                                      Diário Oficial do Município 

  

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA Nº 7/2024-0021 

(LN Nº 14.133/21 C/C A Resolução nº 028/2020-TCE/RN) 
  

  
Autorizo e Ratifico a Dispensa de Licitação nº 7/2024-0021, fundamentada no Art. 

75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21, em favor de, FERNANDO CESAR REGO, inscrita 
no CPF nº 199.312.044-00, no total valor de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), pelo 
período de 12 meses, referente à CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DESPACHANTE, 
PARA REGULARIZAÇÃO DOS VEÍCULOS PERTENCENTES A FROTA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, CONFORME DEMANDA ORIUNDA DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS. 

   
Ato contínuo, publique-se. 
   
  

Pau dos Ferros/RN, 12 de julho de 2024. 
  

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

 
RESULTADO DE JULGAMENTO CREDENCIAMENTO 001/2024 

 
 
ASSUNTO: Credenciamento em caráter complementar à rede municipal de saúde, de 
pessoas físicas e/ou jurídicas, com profissionais habilitados nos serviços de 
consultas e procedimentos cirúrgicos especializados, a fim de atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde – SESAU. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 18030801/2024 
PROCEDIMENTO: CREDENCIAMENTO N° 001/2024 
REQUISITANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 
  

RESULTADO DO JULGAMENTO 
  

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, DEFIRO o 
Credenciamento em favor da empresa FGC LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o n° 21.946.555/0001-09, visto que os documentos apresentados atendem 
plenamente os requisitos de HABILITAÇÃO, conforme o item 4 e 5 do edital. 

  
  

Pau dos Ferros/RN, 05 de abril de 2024 
  

David Jhenison Soares Fernandes 
Agente de Contratação 

Portaria: 008/2024 
  
 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 21 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

 
EDITAL Nº 010/2024 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SESAU 

 

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, construída pela Portaria nº 

365/2024, no uso de suas atribuições legais, TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO 

RESULTADO DA I ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, proveniente do 

Edital nº 010/2024:   

A II Etapa do Processo Seletivo de caráter eliminatório/classificatório, será realizada 

no dia 16 de julho de 2024, das 08h às 12h, na Secretaria Municipal de Administração, 

situada na Av. Getúlio Vargas, nº 1323, Centro, Pau dos Ferros/RN. 

O resultado da II Etapa do Processo Seletivo será divulgado no Diário Oficial do 

município de Pau dos Ferros, no dia 18/07/2024. 

 

I- Resultado preliminar da I Etapa do Processo Seletivo Simplificado por cargo:  

 
CARGO:  AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202421 FRANCISCO DOMINGOS SOARES DE OLIVEIR 3,0 

010202439 AMANDA GHIOMAR FERREIRA RODRIGUES 2,0 

010202404 VANESKA KELLY FELIX DA SILVA 0,0 

 

CARGO:  EDUCADOR FÍSICO 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202418 CARLOS CESAR BEZERRA LOPES 2,1 

 

CARGO: ASSISTENTE SOCIAL 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202429 ANA JUMARA RODRIGUES REGO GOMES 1,8 

010202425 FÁTIMA PRICILA LEITE MAIA 1,8 

010202419 JÉSSICA MIRELLE DE OLIVEIRA PEREIRA 0,7 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 22 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CARGO:  RECEPCIONISTA 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202426 ADNA JOSYANE FONSECA DA SILVA 2,0 

010202413 CHEILA MARIA CONCEIÇÃO COSTA 0,3 

010202432 THAÍSA BEZERRA DE ARAÚJO 0,1 

010202436 CIRLENE PAIVA DE SOUZA 0,0 

010202427 EDJA NAIARA DE LIMA 0,0 

010202410 KARIANE PRISCILA DA COSTA GRANJEIRO 0,0 

010202403 LUANA LAYSE AQUINO CORINGA 0,0 

010202433 LUDYMILLA AMÁBYLE MEDEIROS SILVA 0,0 

010202411 MARCELO MONTEIRO DA SILVA 0,0 

010202434 PABLO RODRIGO DE MELO DIAS 0,0 

010202423 RENATA BEATRIZ ANDRADE SILVA 0,0 

010202435 RENATA RAPHAELLA SILVA DE OLIVEIRA 0,0 

010202417 ROSALI COSTA FRANÇA 0,0 

 
CARGO:  PSICÓLOGO(A) 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202416 ELIZÂNGELA ALYNE DE QUEIROZ 

FERNANDES FILGUEIRA 

2,5 

010202405 JÉSSICA LUANA FERNANDES DE QUEIROZ 1,0 

 
CARGO:  TÉCNICO DE MOBILIDADE 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202431 JOSÉ ADALBERTO SILVA PEREIRA 0,8 

 

CARGO:  FISIOTERAPEUTA – 30H 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202428 KALYANNE SIMONE DO REGO 1,9 

010202409 BRUNO HENRIQUE FERREIRA MEDEIROS 1,3 

010202407 JOSÉ GLEIDIVAN ALEXANDRE DE OLIVEIRA 1,3 

010202424 GESSICA TAYNARA DE OLIVEIRA SILVA 0,5 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 23 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CARGO:  FONOAUDIÓLOGO – 30H 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202420 MARIA CINTHIA SATURNO DE SOUSA 1,0 

010202426 EVA DICIANA ALACOQUE DE SOUSA 1,9 

 
CARGO:  FONOAUDIÓLOGO – 20H 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202438 LEILANE TALITA DE SOUSA MOURA 0,0 

 
CARGO: MOTORISTA DE VEÍCULO TIPO FURGÃO OU SIMILAR 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202430 MACIANO ALVES MAIA 0,9 

 
OFICINA ORTOPÉDICA 

OFICINA ORTOPÉDICA: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202408 ERICA CRISTINA DE QUEIROZ SILVA DE 

OLIVEIRA 

0,0 

 
CARGO: OFICINA ORTOPÉDICA - FISIOTERAPEUTA OFICINA ORTOPÉDICA 

- 30H 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202401 ETCHEVERRY SILVA LEITE 1,2 

 
CARGO: OFICINA ORTOPÉDICA - RECEPCIONISTA 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202402 FRANCINALDO REGIS GOMES 0,5 

 
CARGO: OFICINA ORTOPÉDICA - FISIOTERAPEUTA 

INSCRIÇÃO NOME I - ETAPA 

010202412 MARIZE CLAIRE DE LIMA MELO 3,5 

 

 Pau dos Ferros/RN, 12 de julho de 2024. 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 24 

                                      Diário Oficial do Município 

  

FORMULÁRIO DE RECURSO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 010/2024 

FORMULÁRIO DE RECURSO 

Nome do(a) Candidato(a): 

 

Cargo/Função: 

 

Rg: 

 

CPF 

 

JUSTIFICATIVA DO CANDIDATO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________de __________ de__________________ de 2024 

                                 Local                                                      Data 

 

 

___________________________________________ 

Assinatura do Candidato 

 

 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 25 

                                      Diário Oficial do Município 

  

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO 

PORTARIA Nº 391/2024, DE 11 DE JULHO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 761/2024;  
 
CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder ao servidor JOSE FLAUDIANO FERREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitária de Saúde, 30 (trinta) dias de férias legais e 
regulamentares, referente ao período aquisitivo de 30 de junho de 2023 a 30 de junho de 
2024, a serem usufruídas a partir de 22/07/2024 a 20/08/2024. 
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

            Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 209/2024 

 

 
PORTARIA Nº 398/2024, DE 12 DE JULHO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a concessão de férias 
regulamentares ao servidor público e dá 
outras providências. 

 
                 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas na lei orgânica do município de Pau dos Ferros e em atenção 
ao art. 69, da Lei 1053/2007, de 30 de abril de 2007, 
 
CONSIDERANDO o requerimento feito pelo(a) servidor(a) nos autos do Processo 
Administrativo nº 756/2024;  
 

 
     VANESSA LOPES LEITE 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 26 

                                      Diário Oficial do Município 

  

CONSIDERANDO o art. 69 da Lei Municipal 1.053/2007, de 30 de abril de 2007; 
 
 
R E S O L V E: 
 
Art.1º - Conceder a servidora MARIA GERUZA MELO PINHEIRO AIRES, ocupante do 
cargo efetivo de Odontóloga, 30 (trinta) dias de férias legais e regulamentares, referente ao 
período aquisitivo de 22 de maio de 2023 a 22 de maio de 2024, a serem usufruídas em dois 
períodos a partir de 15/07/2024 a 05/08/2024 e 06/01/2025 a 25/01/2025.  
 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Publique-se.    Cumpra-se.    Arquive-se. 

            Secretária Municipal de Administração 
   Portaria nº 209/2024 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 064/2024/SEDUC/PMPF, DE 11 DE JULHO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de   diária,  

e dá outras providências. 
 

A SECRETÁRIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAU DOS FERROS, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais; 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Antônio Guilherme Vilaça da Silva, Coordenador de Transportes 
– SEDUC, lotado na Secretaria Municipal de Educação – SEDUC, 01 e ½ (uma e meia) 
diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), no período de 11 a 12 de julho 
do corrente ano, relativa as despesas decorrentes de viagem deste município para Natal/RN. 
A viagem tem por objetivo atender demandas administrativas da Secretaria Municipal de 
Educação na referida localidade 

 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

    

LARISSA DA SILVA FERREIRA ALVES 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 
     VANESSA LOPES LEITE 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 27 

                                      Diário Oficial do Município 

  

 
 

Portaria Nº 897/2024- SESAU/PMPF 

Em, 12 de julho de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder a Sra. Maria Laura de Melo Pedrosa -Coordenadora de IST/AIDS do 
Município de Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que aconteceu no dia 02 
de julho, que se deslocou para Patu/RN, ½ (meia diária) com o valor total de 60,00 (sessenta 
reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo de PARTICIPAR DA 
CAPACITAÇÃO E ABORDAR TEMAS ESSENCIAIS PARA A SAÚDE PÚBLICA, 
ESPECIFICAMENTE A PROFILAXIA PÓS-EXPOSIÇÃO (PEP) E A PROFILAXIA PRÉ-
EXPOSIÇÃO (PREP). ESTES MÉTODOS SÃO FUNDAMENTAIS NA PREVENÇÃO DO HIV 
E OUTRAS INFECÇÕES, GARANTINDO UM ATENDIMENTO DE EXCELÊNCIA À NOSSA 
POPULAÇÃO. NA REFERIDA CIDADE.    

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 
Portaria Nº 898/2023 - SESAU/PMPF 

Em, 12 de julho de 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAU DOS FERROS, Estado do 

Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. Iago Bruno de Almeida Oliveira, – Farmacêutico do Município de 

Pau dos Ferros, para suprir as despesas da viagem que aconteceu no dia 15 de julho de 

2024, que irá se deslocou para Patu/RN, ½ (meia diária) com o valor total de 60,00 

(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento tem por objetivo PARTICIPAR DA 

CAPACITAÇÃO E ABORDAR TEMAS ESSENCIAIS PARA A SAÚDE PÚBLICA, 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS, 12 DE JULHO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 28 

                                      Diário Oficial do Município 

  

ESPECIFICAMENTE A PROFILAXIA PÓS-EXPOSIÇÃO (PEP) E A PROFILAXIA PRÉ-

EXPOSIÇÃO (PREP). ESTES MÉTODOS SÃO FUNDAMENTAIS NA PREVENÇÃO DO 

HIV E OUTRAS INFECÇÕES, GARANTINDO UM ATENDIMENTO DE EXCELÊNCIA À 

NOSSA POPULAÇÃO. NA REFERIDA CIDADE 

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 


